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Emri i Lëndës : Stilistikë

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 222 A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Irena Shehu, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Ky kurs synon të afrojë studentët me leximin e e stileve të shkrimit. Studentët
duhet të njihen me stilin e gjuhës dhe se si kjo rezulton nga faktorët
intralinguistikë siç janë autori, historiku, zhanri etj.

Objektivat
Studentet do te mesojne : • Të zbatojnë teoritë gjuhësore në analizën e teksteve
letrare • Të vlerësojnë veprat e njohura letrare; • Te përvetësojne njohuri rreth
variacioneve, modeleve dhew rregullave te gjuhës angleze; • Të ndërtojnë një
mendim kritik; • Te Përgatiten për studime dhe hulumtime të mëtejshme;

Konceptet Kryesore Stili i shkrimit Gjuhësia Analiza Mendim kritik

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Hyrje në kurs. Studentët njihen me përkufizimin e Stilistikës, konceptet kryesore, objektivat,
formën e vlerësimit etj. Një diskutim rreth asaj që dinë për stilistikën dhe pritshmerite e kesaj
lende.

2 Klasifikimi stilistikor i fjalorit anglisht. Një teori e shkurtër dhe aktivitetet në lidhje me kete
klasifikimin,. Sachkova: E.V. 2012. Kapitulli 2.

3 Stilistika dhe nivelet e gjuhës; Nivelet e gjuhës në punë: një shembull nga poezia; Stili, regjistri
dhe dialekti; Stili dhe loja verbale (Katie Wales)

4 Gramatika dhe stili; Stilet e fjalive: zhvillimi dhe ilustrimi; Gramatika dhe zhanri: një studim i
shkurtër në imagjinatë; Mësimdhënia e gramatikës dhe stilit (Wright.L, Hope.J, kapitulli 1

5 Mjetet shprehëse stilistikore. Mjetet shprehëse fonetike dhe stilistikore. Sachkova: E.V. 2012.
Faqe 14

6 Mjetet stilistikore bazuar ne efektin polisemantik. Sachkova E.V. 2012. Faqe 23

7 Përsëritje, ushtrime

8 Provim Gjysmëfinal

9 Stili si zgjedhje; Stili karakterizimi dhe zhanri letrar;

10 Stili dhe këndvështrimi; Qasjet në pikëpamjete ndryshme;

11 Teknikat e të folurit dhe prezantimit; Një workshop mbi fjalimin dhe prezantimin; Prezantimi i
fjalës dhe mendimit. SIMPSON.P.2004

12 Analiza e stileve funksionale. Llojet dhe karakteristikat. Shembuj të ilustruar.ushtrimet që lidhen
me temën. Fq.169, nga ZHUKOVSKA. V.V. 2010

13 Dialogu dhe ligjërimi; Dialogu në dramë; Eksplorimi i dialogut; Letërsia si ligjërim (Mary Louise
Pratt)

14 Metafora dhe metonimia; Stilet e metaforës; Eksplorimi i metaforave në lloje të ndryshme të
teksteve; Stilistika njohëse dhe teoria e metaforës (Peter Stockwell)

15 Përsëritje
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16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Wright.L, Hope.J Stylistics A practical coursebook. Taylor & Francis e-Library,
2005
• SIMPSON.P. STYLISTICS A resource book for students. Taylor & Francis e-
Library, 2004
• ZHUKOVSKA. V.V. ENGLISH STYLISTICS: FUNDAMENTALS OF THEORY AND
PRACTICE.2010

Referenca të tjera • E.V. Sachkova Lectures on English Stylistics, 2012
• Exercises in Stylystics.Bergeny C, Alfonso C, 2015

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë analizën stilistike të një teksti autentik në gjuhën
angleze.

2
Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë se cfarë e lidh analizën corpus bazë me përpjekjet
më cilësore të së shkuarës dhe mënyrën sesi stilistika kognitive është e lidhur në përgjithësi
me kritikën letrare

3 Studentët do të jenë në gjendje të identifikojnë principet thelbësore të stilistikës dhe të
shpjegojë sesi këto janë reflektuar në kërkimin aktual.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 1 30

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 20

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 70

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 30

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 1 5 5

Gjysmë finale 1 2 2

Provimi final 1 2 2

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 127

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.08

ECTS 5.00


